
 
Originale 

 
 

COMUNE DI PONTBOSET 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

 
Servizio: SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

N.   196 
 

Del 
 

28/11/2023 
 

Responsabile del Servizio : ROLLANDOZ PAOLA 
 

 
OGGETTO : 
 
"RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITÀ SVOLTE PER IL PROGETTO PNRR MISSIONE 1 
- COMPONENTE 1 MISURA “1.4.3 ADOZIONE APP IO”  CUP: D81F22002590006".- 
 

 
 
 

 L’anno 2023, addì ventotto, del mese di novembre 
 
 
nella  sede  comunale  il  sottoscritto, in  qualità di  responsabile del servizio, adotta  la  seguente 

determinazione: 

 
 



 
Oggetto: "RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITÀ SVOLTE PER IL PROGETTO PNRR 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 MISURA “1.4.3 ADOZIONE APP IO”  CUP: 
D81F22002590006".- 

IL SEGRETARIO COMUNALE   

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e smei; 
· la lr 54/1998 e smei; 
· lo Statuto Comunale vigente; 
· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO 
TERRITORIALE SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: 
ESPRESSIONE PARERE VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE 
QUADRO E DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI"; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04/05/2021 recante ad oggetto: 
"CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE 
SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI 
COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET".- 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio finanziario 2022; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21.12.2022 all’oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione pluriennale per il triennio 2023/2025, del DUPS e dei suoi allegati"; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 12.01.2023 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il 
documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità ed assegnazione 
delle quote di bilancio triennale 2023/2025 ai responsabili di spesa; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con il quale, tra l’altro, i due 
Segretari comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di 
contabilità, organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con il 
verbale di deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

· il decreto sindacale n. 3 del 15.12.2021 con il quale il segretario comunale – dott.ssa Paola 
ROLLANDOZ, è stata nominata Responsabile dell’ufficio tecnico comunale dal 01.01.2022; 

· il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

· il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 MISURA “1.4.3 ADOZIONE 
APP IO” a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

RICHIAMATA la candidatura presentata e accettata per l’Avviso Pubblico PNRR MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 MISURA “1.4.3 ADOZIONE APP IO”  

ATTESO che per la presente Misura è stato attribuito il seguente codice CUP D81F22002590006; 

RICHIAMATO il decreto di finanziamento n.24 - 4 / 2022 che ha finanziato la misura sopracitata; 

RILEVATO CHE il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi 
del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che soddisfino i 
requisiti di cui al regolamento stesso; 

CONSIDERATO CHE il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei 
e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 
(UE) 2021/241; 

CONSIDERATO CHE la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi 
specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani; 



CONSIDERATO CHE l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali 
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, 
non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

POSTO CHE il progetto rispetta gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato 
a valere sul PNRR; 

RICHIAMATA la determina n.1 del 13/01/2023 con la quale è stato affidato a WINXPAL SRL, con sede in 
Corso Italia 44 - 10086 Rivarolo Canavese (C F /P IVA 08768760012), il servizio di attivazione dei seguenti 
servizi APP IO nell’ambito dei bandi PNRR: 

1 Comunicazioni del Sindaco 

2 Comunicazione elezioni 

3 Comunicazioni giudici popolari 

4 Servizi Demografici - Ritiro documenti 

5 Servizi Demografici - Cambio di residenza 

6 Servizi Demografici - Cambio di indirizzo 

7 Servizi Demografici - Pratica cancellazione per irreperibilità 

8 Servizi Demografici - Pratica cancellazione permesso di soggiorno 

9 Comunicazione stranieri diciottenni nati in Italia 

10 Comunicazioni ricorrenze nascita 

11 Comunicazioni ricorrenze matrimonio  

12 Comunicazioni ai diciotenni  

13 Servizi Tributari - TARI - Avviso di pagamento 

14 Servizi Tributari - TARI - Sollecito 

15 Servizi Tributari - TARI - Accertamento 

16 Servizi Tributari - IMU - Accertamento 

17 Trasporto scolastico – Avviso di pagamento 

18 Trasporto scolastico - Sollecito 

19 Comunicazione agli Amministratori Comunali 

20 Registrazione contratto - Comunicazione 

21 Avviso di pagamento 

22 Avviso di avvenuto pagamento 

VISTA la Determinazione n. 224 del 26 luglio 2022 – Adozione delle “Linee guida di design per i siti 
internet e i servizi digitali della Pubblica Amministrazione” adottate da Agid. 
TENUTO CONTO del processo di evoluzione e miglioramento nella progettazione e integrazione dei servizi 
su App IO e dell’aggiornamento del Manuale dei servizi APP IO avvenuto a febbraio 2023; 

VISTA la circolare “Avviso Misura 1.4.3 “Adozione App IO Comuni”: Verifica Servizi afferenti alla stessa 
tipologia “ pervenuta al comune in data 31/07/2023 da parte della società PagoPa S.p.A, nella quale viene 
indicato che la società Pagopa S.p.A. ha effettuato una verifica delle domande presentate al fine di garantire 
il rispetto degli obiettivi indicati nel Bando in coerenza con i criteri della normativa Europa, nonchè la 
rispondenza alla Documentazione Tecnica al contratto di Adesione di App IO aggiornato al mese di febbraio 
2023. 

CONSIDERATO che, a seguito dei suddetti controlli, è stato rilevato che tra i servizi presenti in App IO e 
quelli presentati nella domanda di finanziamento risultano più servizi afferenti alla stessa tipologia e che tale 



frammentazione non è conforme agli obiettivi dell’Avviso, nonché alle regole presentate nella 
Documentazione Tecnica e, quindi, nel Manuale che tengono conto delle Linee guida di design per i siti 
internet e i servizi digitali della PA emanate da Agid. 

VISTO il Decreto n.35/2023 di modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure 1.2, 1.3.1, 
1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazioni progettuali delle 
domande finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale, in 
particolare l’allegato “Guida alla compilazione dell’istanza di modifica in PA digitale 2026. 

VISTA la richiesta dell’elenco dei Servizi afferenti alla stessa tipologia presentata dal comune alla società 
PagoPa S.p.A; 

VISTO l’elenco dei servizi App IO considerati anomali inviato da PagoPa S.P.A all’indirizzo del comune 
protocollo@pec.comune.pontboset.ao.it in data 07/09/2023; 

CONSIDERATO che per i servizi ritenuti frammentati sono stati selezionati dal comune nuovi servizi 
sostitutivi sulla base della Documentazione Tecnica tenente conto delle Linee guida di design per i siti 
internet e i servizi digitali della PA; 

CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

D E T E R M I N A  

1. CHE, in seguito a un’analisi effettuata dal Comune, considerando l’elenco dei servizi frazionati pervenuto 
da Pagopa Spa, la Documentazione Tecnica tenente conto delle Linee guida di design per i siti internet e i 
servizi digitali della PA e le specifiche esigenze organizzative dell’Ente, l’elenco dei servizi App IO di 
cui si è richiesta la sostituzione sono i seguenti: 

1 Servizi Demografici – Ritiro documenti 

2 Servizi Demografici – Cambio di residenza 

3 Servizi Demografici – Cambio di indirizzo 

4 Servizi Demografici – Pratica cancellazione per irreperibilità 

5 Servizi Demografici – Pratica cancellazione permesso di soggiorno 

6 Servizi Tributari - TARI - Avviso di pagamento 

7 Servizi Tributari - TARI - Sollecito 

8 Servizi Tributari - TARI - Accertamento 

9 Servizi Tributari - IMU - Accertamento 

10 Trasporto scolastico – Avviso di pagamento 

11 Trasporto scolastico - Sollecito 

2. CHE i servizi sopra indicati, sono stati sostituiti come indicato di seguito: 
1 Residenza 

2 Trasporto scolastico 

3 Eventi e manifestazioni 

4 Attività sportive 

5 Separazione e divorzio 

6 Accesso civico agli atti 

7 Diritti di segreteria 

8 Locazione locali e impianti comunali 

9 Alienazione di beni mobili e immobili 

10 Segnalazione, suggerimenti e reclami 

11 Imposta di soggiorno 

3. CHE per la sostituzione dei servizi sopra citati, in accordo con il fornitore, non sono previsti ulteriori 
oneri per l’ente. 

 
 

mailto:protocollo@pec.comune.pontboset.ao.it


Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

ROLLANDOZ PAOLA 
 
 
 
 
  
 
  
     
   
. 


